VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2635/VPCP-V.I

V/v kết quả thực hiện Chỉ thị
số 17/CT-TTg ngày
19/6/2018 của Thủ tướng
Chính phủ năm 2022

Hà Nội, ngày 17 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: - Ban Chỉ đạo 389 quốc gia;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

Xét Báo cáo số 60/BC-VPTT ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Văn phòng
Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg
ngày 19 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống
buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng
thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc
y học cổ truyền trong năm 2022 (sao gửi kèm theo), Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang,
Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia có ý kiến chỉ đạo như sau:

- Cơ bản đồng ý các kiến nghị của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389
quốc gia tại Văn bản số 60/BC-VPTT ngày 05 tháng 4 năm 2023. Các bộ, ngành, địa
phương căn cứ nhiệm vụ được giao tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị
số 17/CT-TTg ngày 19 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ; Bộ Y tế, Bộ
Thông tin và Truyền thông tập trung rà soát, xử lý những khó khăn, vướng mắc trong
quá trình thực hiện Chỉ thị theo kiến nghị của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo
389 quốc gia tại văn bản nêu trên.

- Bộ Công Thương khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại
Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ
“Phê duyệt Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện
tử đến năm 2025”; trong đó cần phối hợp với các bộ, cơ quan rà soát, hoàn thiện hệ
thống văn bản quy phạm pháp luật để quản lý việc bán hàng trên môi trường thương
mại điện tử, đặc biệt đối với các mặt hàng ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Ban Chỉ đạo 389 quốc gia theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và tổng
hợp, báo cáo kết quả theo nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19 tháng
6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, PTTg Trần Lưu Quang (để b/c);
- Tổng cục Hải quan;
- VPCP: BTCN, PCN Cao Huy, TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, V.I (3) MH.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Cao Huy